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Presentazione 

 

 

 
 

Il Bollettino Statistico è il nuovo strumento di diffusione dell’informazione statistica nato nel 

2021 in un’ottica di ottimizzazione della fruibilità del patrimonio informativo di Roma Capitale 

da parte della cittadinanza, degli Organi politici e gestionali dell'Amministrazione per le 

attività di programmazione, monitoraggio e controllo, e delle altre Pubbliche 

Amministrazioni. L’obiettivo primario è quello di offrire un prodotto che sia di immediata 

consultazione e che fornisca informazioni di sintesi delle analisi statistiche che l’Ufficio di 

Statistica realizza in diversi ambiti e in relazione a diversi fenomeni socio-economici. 

La terza edizione del 2022 è incentrata sul sistema delle imprese insistenti sul territorio di 

Roma Capitale e sulle dimensioni relative all’offerta ed alla fruizione della cultura a Roma. 

Nella prima sezione, nello specifico, sono analizzate le principali caratteristiche del sistema 

locale delle imprese, con dettaglio per municipio e focus sui macro-settori e sull’imprenditoria 

femminile. La seconda sezione è invece incentrata sulle principali dimensioni dell’offerta 

culturale e della fruizione della cultura a Roma, con specifico riferimento ai tre sistemi museali 

coesistenti nel territorio capitolino, alle mostre e manifestazioni di spettacolo ed alle 

biblioteche di Roma Capitale. 

A corredo del quadro delineato si trovano, in appendice, ulteriori tavole di dati relative alle 

diverse tematiche analizzate, predisposte al fine di agevolare e completare la lettura e la 

comprensione dei fenomeni. 

Il Bollettino viene pubblicato esclusivamente on line sul sito istituzionale di Roma Capitale 

nella sezione dedicata “Dati e Statistiche”. Per tutte le richieste è a disposizione l’indirizzo  

e-mail ufficio.statistica@comune.roma.it .

mailto:ufficio.statistica@comune.roma.it
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Numeri in evidenza 
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L’offerta e la fruizione culturale a Roma nel 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

278.032 Unità locali di imprese attive a Roma al 31.12.2021 

-3,4% Variazione unità locali attive a Roma rispetto al 2020 

47.975 Unità locali attive nel Municipio I (17,7% del totale Roma) 

49,5% Unità locali di imprese costituite come “società di capitali” 

22,2% Unità locali di imprese nel settore “commercio” 

52.993 Imprese attive femminili (21,5% del totale) 

6,8 milioni Ingressi nei musei romani (+9,8% rispetto al 2020) 

810.528 Ingressi nel sistema dei Musei in Comune (+5,4% vs 2020) 

645.200 Visitatori delle mostre allestite presso i MiC 

1.081.105 Spettatori delle manifestazioni di spettacolo 

278.040 Documenti prestati dalle biblioteche di Roma Capitale 

16.603 Nuovi iscritti nelle biblioteche (+15,5% rispetto al 2020) 
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Sistema imprenditoriale a Roma 

Il sistema locale delle imprese a Roma nel 

2021 
 

 

 

Le imprese registrate e le imprese attive nel territorio di Roma Capitale e nei Municipi 

L’analisi relativa al sistema produttivo del territorio di Roma Capitale presenta come unità di 

osservazione l’unità locale. Quest’ultima è definita come il luogo fisico nel quale un’impresa 

esercita una o più attività economiche. 

L’analisi per unità locali, e non per impresa, è particolarmente adatta per studiare le 

caratteristiche delle economie locali perché permette di focalizzare l’attenzione sugli 

insediamenti produttivi effettivamente presenti sul territorio, ovvero sui luoghi in cui sono 

ubicate le strutture deputate alla produzione di beni e alla fornitura di servizi.  

I risultati che caratterizzano il sistema delle imprese sul territorio di Roma Capitale sono stati 

ottenuti elaborando i dati di fonte InfoCamere al 31 dicembre 2021 1, permettendo così di 

ottenere una sintesi delle principali caratteristiche produttive e dei cambiamenti intervenuti 

negli ultimi anni, con particolare attenzione al confronto territoriale tra i diversi municipi.  

Tali risultati, riferiti alla dimensione di Roma Capitale, rilevano le unità locali presenti sul 

territorio romano, anche se facenti capo ad imprese con sede in altri comuni. Analogamente 

sono escluse le unità locali di imprese con sede a Roma ma delocalizzate in altri territori. 

L’analisi, come via via specificato, fa riferimento alle unità locali registrate oppure alle unità locali 

attive. Un’unità locale si definisce registrata quando è presente nell’archivio del registro delle 

imprese e non è cessata, indipendentemente dal proprio stato di attività (attiva, in liquidazione, 

in fallimento, sospesa, inattiva); un’unità locale si definisce invece attiva se non è cessata e se 

anche l’impresa a cui essa si riferisce risulta attiva.  

Al 31 dicembre 2021 le unità locali registrate a Roma sono 382.268, con un decremento rispetto 

al 2020 dell’8,9%, mentre le unità locali attive risultano essere 278.032, il 3,4% in meno rispetto 

all’anno precedente. 

  

 

1 L’analisi è stata condotta utilizzando il software statistico STATA SE/14.1. 



Bollettino statistico | Luglio - Settembre 2022 Pag. 7 

Graf. 1.1 - Stock di unità locali registrate di imprese a Roma. Anni 2015-2021 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Graf. 1.2 - Stock di unità locali attive di imprese a Roma. Anni 2015-2021 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Il raffronto spaziale tra i sistemi di impresa relativi all’economia dei quindici municipi romani ha 

permesso di delineare le vocazioni settoriali del sistema di impresa insediato. Dal confronto fra 

le quindici aree emerge che il Municipio I è quello in cui si concentra la maggior parte delle 

imprese registrate (70.808), tanto che quasi un quinto di quelle registrate a Roma (19,0%) ha 

sede qui. Il Municipio II si colloca al secondo posto per numero di unità locali registrate di 

imprese (43.862; 11,7%), seguito dal Municipio VII (39.084 unità locali registrate; 10,5%) e poi 

dal Municipio V (26.033 unità locali registrate; 7,0%). In questi quattro municipi il numero di 

unità locali registrate è superiore al numero medio rilevato sul territorio di Roma Capitale, pari 

a 25.484 unità. Il Municipio I si colloca al primo posto anche per consistenza di unità locali attive 

di imprese localizzate (47.975; il 17,7% di quelle presenti a Roma), seguito dal Municipio II 

(28.840 unità locali attive; pari al 10,6%), dal Municipio VII (28.628 unità locali attive; 10,5%), 

che è anche il più esteso ed il più popoloso, e dal Municipio V (20.609 unità locali attive; 7,6%). 

Nuovamente, questi quattro municipi sono quelli che presentano una numerosità superiore a 

quella media registrata sul territorio di Roma Capitale pari a 18.535 unità locali attive. 
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Graf. 1.3 - Stock di unità locali registrate di imprese per municipio di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali registrate a Roma Capitale (9.108 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Graf. 1.3 - Stock di unità locali attive di imprese per municipio di Roma. Anno 2021 

 
Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Nel 2021, il tasso di crescita delle unità locali registrate di imprese risulta negativo rispetto 

all’anno precedente in tutti i municipi di Roma. La riduzione maggiore riguarda i Municipi I, II e 

V, con una riduzione di unità locali registrate pari rispettivamente a -10,8%,  

-10,3%, e -10,2%; il dato riferito a Roma è invece pari a -8,9%. Anche i tassi di crescita annuali 

delle unità locali attive sono tutti negativi nei diversi municipi del territorio comunale. Tra il 2020 

e il 2021, quelli che registrano una riduzione maggiore e che si discostano nettamente dal dato 

riferito a Roma (-3,4%) sono i Municipi V e X,I con una riduzione del numero di unità locali attive 

rispettivamente pari a -9,7% e -5,9%.  
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Graf. 1.5 – Tassi di crescita annuali delle unità locali registrate di imprese per municipio di Roma. 
Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali registrate a Roma Capitale (9.108 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Graf. 1.6 – Tassi di crescita annuali delle unità locali attive di imprese per municipio di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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distribuzione degli stessi: nel Municipio I risultano esserci 289,1 unità locali attive ogni 1.000 

abitanti, il rapporto più elevato a Roma, seguito dal Municipio II in cui questo valore raggiunge 

il 174,8‰, mentre il Municipio XIV continua ad essere quello meno densamente popolato da 

imprese attive, con un valore medio di 63,5 ogni 1.000 abitanti.  

 

La classificazione per natura giuridica delle imprese nel territorio di Roma Capitale e 

nei municipi 

Le classi di natura giuridica delle imprese sono quattro: società di capitali, società di persone, 

società individuali e altre forme. Nel 2021, le società di capitali e le società individuali sono le 

due forme giuridiche prevalenti nel sistema economico romano. La metà delle unità locali 

presenti a Roma fa capo a società di capitali (49,5%), stabili rispetto all’anno precedente 

(+0,01%), mentre le società individuali sono il 39,4% del totale, in calo del 7,6% rispetto al 2020. 

Le società di persone rappresentano il 7,2% del totale (-3,8%), mentre il 3,9% è rappresentato 

da altre tipologie giuridiche.  

Localizzando le varie tipologie sul territorio, spicca il dato che riguarda il Municipio I, dove le 

società di capitali rappresentano il 66,0% del totale e più ancora quello del Municipio II, dove 

tali società raggiungono il 68,0%, a dimostrazione di come la struttura imprenditoriale delle zone 

centrali sia profondamente diversa da quella della restante parte della Capitale. Altrove, solo nei 

Municipi VIII e IX le società di capitali rappresentano più del 50% del totale (rispettivamente 

53,0% e 58,5%). Tali municipi, assieme ai Municipi III, IV, VII, XIII e XV, riflettono la distribuzione 

caratteristica di Roma, con una prevalenza di unità locali aventi la forma di società di capitali 

(44,7% nel Municipio III; 47,2% nel Municipio IV; 46,4% nel Municipio VII; 44,9% nel Municipio 

XIII; 48,2% nel Municipio XV), seguite dalle società individuali. Nei restanti municipi sono invece 

le società individuali a prevalere sulle altre forme giuridiche, in particolare, nei Municipi V e VI, 

sono le società individuali a rappresentare circa il 60% delle unità locali di imprese 

(rispettivamente 61,5% e 57,0%).  

Anche negli anni precedenti presi in esame, le società di capitali risultano le più diffuse e sono 

seguite dalle società individuali, fatta eccezione per il 2015 in cui l’incidenza delle società 

individuali (44,1%) è leggermente maggiore di quella relativa alle società di capitali (43,2%). 

Graf. 1.7 – Stock e percentuale di unità locali attive di imprese per forma giuridica a Roma. Anno 2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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Graf. 1.8 – Tassi di crescita annuali delle unità locali attive di imprese per forma giuridica a Roma. Anno 2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

 

Graf. 1.9 – Percentuale di unità locali attive di imprese per forma giuridica per municipio di Roma. 
Anno 2021 

 

 Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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La struttura settoriale delle imprese nel territorio di Roma Capitale e nei municipi 

L’analisi delle unità locali, classificate secondo la codifica ATECO 2007 dell’Istat, evidenzia che il 

settore più rappresentativo è quello del commercio, che comprende sia quello al dettaglio che 

quello all’ingrosso, e la riparazione di autoveicoli e motocicli, in cui ricadono il 22,2% delle unità 

locali a Roma (61.620, in diminuzione del 25,7% rispetto al 2020). Le unità locali appartenenti a 

questo settore sono presenti in tutti i municipi, ma con una concentrazione maggiore nel 

Municipio I (8.573), nel Municipio VII (7.346) e nel Municipio V (6.347). Importanti anche le 

dimensioni del settore costruzioni (9,7%, in diminuzione del 21,1% rispetto al 2020), 

particolarmente presente nel Municipio VI (3.289 unità locali) e nei Municipi I e VII (2.689 e 

2.630 unità locali, rispettivamente), e di quello dei servizi di alloggio e ristorazione (7,9%;  

-20,2%), particolarmente diffuso nelle zone centrali della Capitale (Municipio I e II con, 

rispettivamente, 6.623 e 2.177 unità locali)2.  

Graf. 1.40 – Percentuale di unità locali attive di imprese per settore di attività economica a Roma. 
Anno 2021 

 

Nota: I settori “Estrazione di minerali da cave e miniere”, “Amministrazione pubblica e difesa assicurazione sociale 
obbligatoria” e “Organizzazioni ed organismi extraterritoriali” presentano una percentuale di unità locali attive inferiore allo 
0,1%. Il settore “Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione di beni e servizi 
indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze” non presenta alcuna osservazione 
Nota: Il 22,1% delle unità locali attive a Roma Capitale (61.043 unità) non è stato classificato secondo la codifica ATECO 2007 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

 

2 Si noti che per i dati relativi all’anno 2021, il 22,9% delle unità locali attive a Roma Capitale (61.403 unità) non è 
stato classificato secondo la codifica ATECO 2007. Tale percentuale, presumibilmente, ha influenzato 
significativamente i tassi di crescita delle unità locali nei diversi settori di attività economica rispetto all’anno 
precedente, in cui la mancata codifica ATECO 2007 riguardava solo il 2,5% delle unità.  
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Al fine di evidenziare le tendenze settoriali delle unità locali di imprese stanziate nell’area 

romana, sono state individuate cinque principali sotto-sezioni che comprendono le ventuno 

sezioni di attività economica afferenti alla codifica Ateco 2007:  

- agricoltura, silvicoltura e pesca;  

- costruzioni;  

- industria in senso stretto che comprende: estrazione di minerali da cave e miniere; attività 

manifatturiere; fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata; fornitura di 

acqua, reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento. 

- commercio che corrisponde a commercio all'ingrosso e al dettaglio e alla riparazione di 

autoveicoli e motocicli; 

- altri servizi che comprende: attività dei servizi di alloggio e di ristorazione; trasporto e 

magazzinaggio; servizi di informazione e comunicazione; attività finanziarie e assicurative; 

attività immobiliari; noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese; attività 

professionali, scientifiche e tecniche; amministrazione pubblica e difesa, assicurazione 

sociale obbligatoria; istruzione; sanità e assistenza sociale; attività artistiche, sportive, di 

intrattenimento e divertimento; organizzazioni ed organismi extraterritoriali; attività di 

famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, produzione di beni e 

servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze; altre attività di 

servizi. 

 

La sintesi in sotto-sezioni evidenzia con chiarezza la prevalente vocazione dell’area romana per il 

terziario, in linea con il profilo strutturale di mercato di un grande comune. Le sotto-sezioni 

predominanti sono, infatti, quelle denominate “altri servizi” con quasi la metà delle unità locali 

attive presenti sul territorio romano (40,5%) e, come si è visto, quella del commercio, con una 

percentuale del 22,2%. Seguono, con il 9,7%, le costruzioni e con il 4,2% l’industria in senso stretto. 

Nel sistema imprenditoriale romano si evidenzia, infine, una scarsa specializzazione 

nell’agricoltura, silvicoltura e pesca, con l’1,4% di unità locali attive.  

Graf. 1.11 – Stock di unità locali attive di imprese per sotto-sezioni di attività economica a Roma. 
Anno 2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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Graf. 1.125 – Stock di unità locali attive di imprese per sotto-sezioni di attività economica per municipio 
di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 22,1% delle unità locali attive a Roma Capitale (61.043 unità) non è stato classificato secondo la codifica ATECO 2007 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Dal raffronto spaziale tra i sistemi di impresa relativi all’economia dei quindici municipi romani 

emerge che tutti i municipi riflettono la distribuzione per sotto-sezioni di attività economica 

caratteristica di Roma. Inoltre, l’area del Municipio I è prima per numero di unità locali attive di 

imprese, fatta eccezione per le costruzioni, in cui la concentrazione maggiore di unità locali 

riguarda il Municipio VI. Presumibilmente, la maggiore diffusione di unità locali attive nel 

Municipio I è legata al fatto che nel in tale territorio, che comprende i quartieri centrali della 

città, sono ubicati i principali uffici amministrativi e direzionali delle imprese. Emergono tuttavia 

delle differenze tra i restanti municipi a seconda della sotto-sezione considerata. In particolare, 

in “altri servizi”, al Municipio I (23.142 unità locali attive) seguono i territori dei Municipi II 

(13.446 unità locali attive) e VII (11.400 unità locali attive). Nel commercio, dopo il Municipio I 

(8.573 unità locali attive), la consistenza delle unità locali attive è maggiore nei Municipi VII 

(7.346 unità locali attive) e V (6.347 unità locali attive). Le costruzioni sono particolarmente 

presenti nel Municipio VI (3.289 unità locali attive), seguito dai Municipi I (2.689 unità locali 

attive) e VII (2.630 unità locali attive). Nell’industria in senso stretto, le unità locali attive sono 

presenti con una concentrazione maggiore nel Municipio I (1.901 unità locali attive), seguito dai 

territori dei Municipi VII (1.213 unità locali attive) e II (1.042 unità locali attive). Tra le imprese 

operanti nell’agricoltura, silvicoltura e pesca, il Municipio I presenta il numero maggiore di unità 

locali attive con 705 unità, seguito dal Municipio II (519 unità locali attive).  
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L’imprenditoria femminile a Roma3 

Si definisce femminile un'impresa la cui partecipazione di genere risulta superiore al 50%, 

mediando la composizione delle quote di partecipazione e le cariche attribuite. 

L’analisi sull’imprenditorialità femminile mostra che, nel 2021, a Roma sono presenti 52.993 

imprese attive femminili, il 21,5% del totale delle imprese attive (246.281), una percentuale 

rispetto al totale lievemente superiore a quella registrata negli anni precedenti rispetto ai quali 

risulta tendenzialmente in crescita (21,0% nel 2020 e nel 2019; 20,9% nel 2018 e nel 2017; 20,7% 

nel 2016 e nel 2015; 20,6% nel 2014). 

La caratteristica peculiare dell’imprenditoria femminile romana è la forte terziarizzazione: nel 2021 

il 29,6% delle imprese femminili è attivo nel commercio (in calo del 9,5% rispetto all’anno 

precedente), l’11,1% nel settore relativo ai servizi di alloggio e di ristorazione (in aumento del 6,9% 

rispetto al 2020) e nel settore denominato “altre attività di servizi” (in calo del 3,6% rispetto al 

2020). Il settore dell’istruzione è quello che risulta cresciuto maggiormente in termini di numero 

di imprese femminili attive (+2,9%), mentre il tasso di crescita relativo a tutte le imprese femminili 

di Roma risulta negativo e pari a -5,4%. 

Graf. 1.13 – Percentuale di imprese attive partecipate in prevalenza da donne a Roma. Anni 2014-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati StockView – Infocamere 

  

 

3 I dati sull’imprenditorialità femminile sono disponibili solo a livello di impresa, non si dispone inoltre del dettaglio 

per municipio.  
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Graf. 1.14 - Percentuale di imprese attive partecipate in prevalenza da donne per settore di attività 
economica a Roma. Anno 2021 

 

Nota: I settori “Estrazione di minerali da cave e miniere”, “Amministrazione pubblica e difesa assicurazione sociale 
obbligatoria” e “Organizzazioni ed organismi extraterritoriali” presentano una percentuale di unità locali attive inferiore allo 
0,1%. Il settore “Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione di beni e servizi 
indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze” non presenta alcuna osservazione 
Nota: lo 0,1% delle imprese femminili attive a Roma Capitale (43 unità) non è stato classificato secondo la codifica ATECO 2007 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati StockView – Infocamere 

Graf. 1.15 - Tasso di crescita delle imprese attive partecipate in prevalenza da donne per settore di 
attività economica a Roma. Anno 2021 

 

Note come da grafico 1.14 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati StockView – Infocamere 

0,1%

0,1%

1,3%

1,6%

1,8%

2,3%

2,3%

2,9%

3,9%

4,5%

5,5%

6,2%

7,3%

8,4%

11,1%

11,1%

29,6%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria…

Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di…

Istruzione

Sanità e assistenza sociale

Trasporto e magazzinaggio

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e…

Agricoltura, silvicoltura pesca

Attività finanziarie e assicurative

Attività manifatturiere

Servizi di informazione e comunicazione

Costruzioni

Attività professionali, scientifiche e tecniche

Attività immobiliari

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto…

Altre attività di servizi

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione…

-2,5%

-9,4%

0,0%

-22,1%
-3,0%

-9,5%

-2,6%

-6,9%

-5,0%

0,5%

1,4%

-0,1%

-5,5%

2,9%

1,1%

-3,4%

-3,6%

-5,4%

-25,0% -20,0% -15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0%

Agricoltura, silvicoltura pesca

Attività manifatturiere

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria…

Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione…

Costruzioni

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di…

Trasporto e magazzinaggio

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione

Servizi di informazione e comunicazione

Attività finanziarie e assicurative

Attività immobiliari

Attività professionali, scientifiche e tecniche

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle…

Istruzione

Sanità e assistenza sociale

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e…

Altre attività di servizi

Roma Capitale



Bollettino statistico | Luglio - Settembre 2022 Pag. 17 

 

 

 

 

 

 

 

Seconda sezione 

Offerta e fruizione culturale a Roma   



Bollettino statistico | Luglio - Settembre 2022 Pag. 18 

Offerta e fruizione culturale a Roma 

L’offerta e la fruizione culturale a Roma nel 

2021 
 

 

 

I musei 

Nel 2021 anche il settore della Cultura non è stato esente dagli effetti della pandemia4, con una 

drastica riduzione, rispetto all’epoca pre-Covid, degli ingressi nelle biblioteche, alle 

manifestazioni di spettacolo e nei musei (e di conseguenza nelle mostre). 

Tuttavia, rispetto al 2020 si osserva una ripresa generale del settore, con una graduale riapertura 

di musei e biblioteche subordinata al rispetto a tutte le norme nazionali per fronteggiare 

l’emergenza sanitaria. 

Graf. 2.1 - Numero di visitatori nei complessi museali/archeologici presenti sul territorio di Roma 
Capitale. Anni 2015-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica Roma Capitale su dati Sovrintendenza Capitolina, MiC , “The Art Newspaper” 

L’effetto delle chiusure aveva interrotto il trend crescente degli ultimi anni dell’intero sistema 

dei Musei presenti sul territorio, i cui visitatori sono passati dagli oltre 32 milioni del 2019 ai 

quasi 6,2 milioni del 2020, registrando un calo complessivo dell’80,7%. Nel 2021 si osservano 

circa 6,8 milioni di ingressi nei Musei romani, in aumento del 9,8% rispetto al 2020. Il dato 

comprende i Musei Vaticani, che rappresentano come negli anni scorsi più di un quinto delle 

visite totali (23,1%) ed hanno registrato un incremento del 24,0% rispetto al 2020.  

 

4 Il calo dei visitatori è stato dovuto in primo luogo ai periodi di chiusura dei musei e istituzioni similari, disposti dai Decreti, in 
particolare dall’8 Marzo 2020 fino al 18 Maggio e poi dal 3 Novembre fino al 15 Gennaio 2021. Inoltre, va anche considerata in alcuni 
periodi di apertura la quasi totale assenza di pubblico non residente, conseguente alla chiusura delle frontiere nazionali e al divieto 
di spostamenti fra le regioni. 
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Un forte contributo è fornito dal macro-sistema dei Musei Statali, nel quale si è concentrato il 

64,4% delle visite (+6,1% rispetto al 2020). Tuttavia, nel 2021 l’incidenza sul totale delle visite è 

inferiore a quella osservata negli anni scorsi (66,6% nel 2020 e 73,2% nel 2019): la causa è 

probabilmente da ricondurre al blocco parziale dei flussi di turismo straniero, che nel 2019 

rappresentava circa il 52% degli ingressi nei musei statali (tale valore si attestava al 43,6% per 

quelli non statali)5.  

Graf. 2.2 - Numero di visitatori nei musei presenti sul territorio di Roma Capitale. Anno 2021. Valori 
percentuali 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica Roma Capitale su dati Sovrintendenza Capitolina, MiC , “The Art Newspaper” 

 

A differenza degli anni precedenti, nel 2021 il luogo di maggior richiamo è il Circuito 

Archeologico "Colosseo, Foro Romano e Palatino", con oltre 1,6 milioni di visitatori (+57,1% 

rispetto al 2020), il quale supera il Pantheon che con poco più di 1 milione di visite fa registrare 

un valore inferiore al 2020 (-38,5%), unico caso tra i 13 poli statali più visitati. 

Il resto della “top 5” è rimasto immutato rispetto al 2020: il Vittoriano conferma la sua 

attrattività sfiorando il mezzo milione di visitatori (494 mila, +1,5%), seguito dal Museo 

Nazionale di Castel Sant’Angelo (240 mila, +9,0%) e dalla Galleria Borghese (circa 230 mila 

ingressi, +50,3%). Questi ultimi due poli si confermano rispettivamente al secondo e al terzo 

posto tra quelli che prevedono modalità di ingresso a pagamento.  

Il Museo Nazionale del Palazzo di Venezia, in sesta posizione con quasi 111 mila ingressi, ha fatto 

registrare un boom di visite - quasi 15 volte in più - rispetto al 2020 (8.181 ingressi). È 

interessante osservare come il dato dei visitatori risulti essere doppio rispetto al periodo pre-

Covid (nel 2019 gli ingressi furono circa 54.000). Questi primi sei complessi museali nel 2021 

raccolgono, in termini di visitatori, l’86,6% del totale dei musei statali di Roma, che assieme 

rappresentano il 26% circa delle visite e poco meno del 28% degli introiti di tutti i musei statali 

presenti nella penisola. La proporzione di visite nei musei statali romani è diminuita di 5 punti 

percentuali, mentre quella degli introiti è lievemente aumentata: probabilmente ha influito il 

calo di ingressi nel Pantheon, ad accesso gratuito ma completamente chiuso nel primo trimestre 

del 20216.  

 

5 Stima sulla base dei dati dell’Indagine ISTAT sui Musei e Istituzioni similari 2020 
6 https://www.pantheonroma.com/2021/05/03/riapre-il-pantheon/ 
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L’inversione di tendenza degli afflussi nei musei statali di Roma osservata in precedenza è stata 

accompagnata da un forte incremento degli introiti lordi7: +73,0% rispetto al 2020, un valore in 

linea se si considerano solo gli ingressi a pagamento, aumentati del 71,5%. Per gli accessi gratuiti 

si osserva invece una flessione (-22,8% rispetto al 2020) causata principalmente dalla chiusura 

del Pantheon nei primi mesi dell’anno. 

Graf. 2.3 - Visitatori e introiti lordi totali nei complessi museali statali: Roma e resto d’Italia. Anno 2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di statistica di Roma Capitale su dati Ministero della Cultura (MiC) - Ufficio di Statistica 

Graf. 2.4 - Primi dieci musei statali di Roma per numero di visitatori (dati in migliaia). Anno 2021 

 

*Nota: da giugno 2021 con un unico biglietto è visitabile anche il Museo Centrale del Risorgimento e la Terrazza Panoramica 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di statistica di Roma Capitale su dati Ministero della Cultura (MiC) - Ufficio di Statistica 

 

7 Calcolati al lordo della quota spettante al concessionario del servizio biglietteria, ove presente. L’incremento degli introiti netti 
rispetto al 2020 è stato del 71,6%. 
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Il circuito museale dei “Musei In Comune” (ex Sistema dei Musei Civici) nel 2021 con 810.528 

visitatori fa registrare un aumento del 5,4% rispetto al 2020, anno nel quale si era osservata una 

tenuta maggiore rispetto agli altri due macro-sistemi. Come per il comparto statale, questa 

positiva inversione di tendenza non compensa i numeri che si toccavano nel periodo antecedente 

alla pandemia, circa il doppio di quelli registrati nel 2021. Inoltre, il dato del 2021 non comprende 

il Forum Pass Super8, istituto che aveva avuto un forte successo nel periodo a cavallo tra il 2019 ed 

il 2020, sospeso interamente a causa dell’emergenza sanitaria.  

Nel 2021 i musei capitolini hanno tuttavia potuto riprendere quasi a pieno ritmo ad offrire 

un'esperienza culturale in presenza per il proprio pubblico9; prendendo in considerazione i soli 

musei aperti con continuità10, si osserva un aumento più evidente, pari al 28,5%. Anche per 

questo macro-sistema si mette in luce un incremento degli incassi più consistente, +47,5% 

rispetto al 2020 (+54,0% se si tiene conto solamente dei musei aperti con continuità). 

Graf. 2.5 - Numero dei visitatori nei musei aperti con continuità del Sistema Musei Civici . Roma. 
Anni 2010-2021 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Sovrintendenza Capitolina 

La modalità di fruizione della visita ai musei è stata subordinata alle norme nazionali per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica; norme che hanno previsto un accesso contingentato 

o tale da evitare assembramenti di persone e da consentire che i visitatori potessero rispettare 

la distanza tra loro di almeno un metro fino al mese di ottobre, quando i musei sono tornati al 

100% della capienza. 

Senza il Forum Pass, il polo museale più apprezzato tra i “Musei In Comune” torna ad essere 

quello dei Musei Capitolini con 191.739 visitatori (+36,7% rispetto al 2020), seguito dal Museo 

di Roma (132.109, +37,9%) e dal Museo dell’Ara Pacis (70.320, +7,9%). Al quarto posto si 

 

8 Il Forum Pass Super è un biglietto unico che consente la visita integrata delle aree archeologiche dei Fori Imperiali, del Foro Romano 
e del Palatino, incluse le mostre in corso. Nato nel giugno 2019 dalla collaborazione tra Ministero della Cultura e Roma Capitale, 
attraverso un importante protocollo d’intesa siglato tra la Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali (che gestisce l’area dei Fori 
Imperiali) e il Parco Archeologico del Colosseo (che ricomprende tra l’altro anche il Foro Romano e il Palatino), il Forum Pass Super 
è stato successivamente sospeso a causa dell’emergenza sanitaria, per poi essere riattivato il 1°marzo 2022. 
9 Nel 2021 i musei del Sistema Musei di Roma Capitale sono stati chiusi nel mese di gennaio. Dal primo febbraio al 13 marzo sono 
stati aperti dal lunedì al venerdì e dal 15 marzo fino al 26 aprile sono stati nuovamente chiusi. Dal 27 aprile sono stati aperti con 
continuità fino al 31 dicembre (con un percentuale di circa il 38% di giorni in più rispetto al 2020 ma comunque un numero inferiore 
rispetto al 2019 di circa il 22%).  
10 Musei Capitolini, Centrale Montemartini, Galleria comunale d’arte moderna, Mercati di Traiano e museo dei Fori Imperiali, Musei 
di Villa Torlonia, Museo Carlo Bilotti, Museo civico di Zoologia, Museo della Repubblica Romana, Museo dell’Ara Pacis, Museo delle 
Mura, Museo di Casal de’ Pazzi, Museo di Roma, Museo di Roma in Trastevere, Museo Barracco, Museo Napoleonico, Museo Pietro 
Canonica, Villa di Massenzio (esclusi dunque Casa Moravia, Planetario gonfiabile, Viaggio nei Fori, Mausoleo di Augusto e i molti 
Musei del Territorio aperti su richiesta). 
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segnalano i Musei del Territorio, nelle cui 29 sedi si conteggiano quasi 55 mila visitatori, facendo 

registrare il miglior saldo percentuale rispetto al 2020 sia in termini di afflussi (+118,4%) che di 

introiti (+183,6%). Al quinto posto si collocano i Musei di Villa Torlonia (quasi 52.500 ingressi, 

+24,2%), la cui voce dal 2021 comprende anche le visite nel complesso della Serra Moresca, 

appena restaurata. Infine, al sesto posto, con quasi 50 mila visitatori, si rileva la new entry 

Mausoleo di Augusto. 

Graf. 2.6 - Primi dieci complessi museali del circuito "Musei In Comune" per visitatori. Roma. Anno 2021 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Sovrintendenza Capitolina 

Nel 2021 le mostre realizzate da Roma Capitale nel sistema dei “Musei In Comune” ammontano 

a 38, con un calo del 15,6% rispetto al 2020. Tale diminuzione non si rispecchia nel dato dei 

visitatori, 645.200, in ripresa rispetto all’anno precedente (+20,0%) ma ancora lontano dai livelli 

pre-Covid (nel 2019 si conteggiavano quasi 1,4 milioni di ingressi nei musei nei quali erano 

allestite mostre).  

Graf. 2.7 - Mostre allestite nei musei del Sistema Musei Civici e Visitatori . Roma. Anni 2010-2016 e 

2019-2021

 
Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Sovrintendenza Capitolina 
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L’attività dell’amministrazione capitolina in tema di promozione e diffusione culturale si realizza 

attraverso un ampio spettro di iniziative e progetti di cui Roma Capitale è motore in diverse 

forme e con diversi gradi di partecipazione. Restringendo il campo alle sole manifestazioni di 

spettacolo, nel 2021 il Dipartimento Attività culturali di Roma Capitale ha finanziato attraverso 

avvisi pubblici 145 manifestazioni (+34,3% rispetto al 2020) per un totale di 5.504 repliche con 

ingresso gratuito o a pagamento (+60,0%) che hanno coinvolto 1.081.105 spettatori (+69,6%).  

I numeri degli avvisi pubblici finanziati nel 2021 sono leggermente inferiori a quelli che si 

osservavano prima della pandemia: rispetto al 2019 si rilevano infatti -4,0% delle manifestazioni, 

-1,9% delle repliche e -4,7% degli spettatori. 

L’effetto della pandemia ha invece ridotto drasticamente la realizzazione di eventi culturali 

presso gli Enti e gli Spazi di competenza del Dipartimento Attività Culturali: la lettura del dato 

evidenzia un netto calo degli eventi11, che passano dai 5.854 realizzati nel 2019 ai 1.788 eventi 

realizzati nel 2021, tuttavia in lieve ripresa rispetto all'anno precedente (+4,7%). Per gli 

appuntamenti12 si registra un’inversione di tendenza ancora più marcata: 10.727, oltre il doppio 

(+114,1%) rispetto al 2020, per un totale di 3.489 giorni di programmazione13 (+70,9%), anche 

se entrambi i dati rimangono ancora lontani dai valori registrati nel 2019, anno da cui si 

discostano in negativo rispettivamente del 46,4% e del 30,7%. 

Le norme varate a livello nazionale a seguito dell’emergenza sanitaria (chiusure totali o parziali, 

distanziamenti, ecc.) hanno dato impulso a nuove forme di fruizione degli spettacoli, come la 

trasmissione in streaming14 attraverso vari canali, la cui incidenza nel 2021 – primo anno in cui 

viene rilevata – è stata dell’83,8%. Conteggiando anche le 3.366.295 presenze online il totale 

complessivo del 2021 supera i 4 milioni di spettatori, e circa tre quarti di essi hanno assistito a 

manifestazioni tenute presso il Teatro Costanzi (98,9% in streaming). In virtù di questa nuova 

modalità di rilevazione, il numero delle presenze risulta aumentato di quasi 6 volte rispetto al 

2020 e oltre 1,6 volte rispetto al 2019.  

Considerando il solo pubblico in presenza15 (652.831 unità), il totale del 2021 risulta comunque 

in aumento rispetto all’anno precedente (+13,1%). Dopo l’Auditorium Parco della Musica, al 

primo posto con 90.169 spettatori ma in calo rispetto al 2020 (-19,3%), nel 2021 la maggior 

presenza di pubblico si è avuta nella Fondazione Cinema per Roma, i cui 84.976 spettatori sono 

più del doppio di quelli registrati nel 2020 (circa 35.000). Al terzo e quarto posto fanno registrare 

una flessione l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia (-14,2%) e il Palazzo delle Esposizioni  

(-6,0%), mentre al quinto e sesto posto il Mattatoio ed il Macro evidenziano un boom di presenze 

rispetto al 2020, rispettivamente +126,7% e +146,4%. Infine, si segnala al nono posto il Circo 

Massimo, new entry dell’estate 2020 che in quella del 2021 ha ospitato 7 eventi del Teatro 

dell’Opera per un totale di 26 repliche, facendo registrare oltre 31 mila spettatori (+38,1%). 

  

 

11 Evento: è l’oggetto principale intorno a cui si sviluppa l’indagine. È composto da uno o più appuntamenti. 
12 Appuntamento: è l’unità di misura più piccola dell’indagine. Per appuntamento si intendono le singole repliche o i singoli incontri: 

l’appuntamento rappresenta ogni singola occasione in cui il soggetto realizzatore entra in contatto con il pubblico. Uno o più 

appuntamenti costituiscono un evento. 
13 Giorni di programmazione: i giorni del mese di riferimento in cui l’Ente/Associazione ha realizzato eventi, sia in diretta che in 

streaming. 
14 Partecipazione in streaming: presenze virtuali rilevate in occasione di appuntamenti svolti on-line, in un dato giorno e ad una data 
ora e fruiti in modalità “in diretta streaming”. 
15 Partecipazione in presenza: numero delle presenze fisiche all’evento svolto in una sede reale. 
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Graf. 2.8 - Primi dieci spazi in cui si sono organizzati eventi per numero di spettatori. Roma. Anno 2021 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Dipartimento Attività Culturali 

 

Le biblioteche 

Le biblioteche comunali ammontano attualmente a 39 unità, alle quali va aggiunto il servizio 

Bibliobus, biblioteca itinerante con sosta in aree predisposte.  

Il volume di documenti prestati nel 2021 è stato pari a 278.040, di cui 252.252 libri (90,7% del 

totale), 25.754 audiovisivi e 34 musiche/risorse elettroniche. Rispetto al 2020 si osserva una 

buona ripresa (+18,7%), anche se gli studenti continuano a registrare un calo: la loro incidenza 

sul totale, che nel 2018 era del 32,2%, risulta scesa in un anno dal 27,4% al 22,2%. 

L’andamento mensile dei movimenti, in larga parte prestiti esterni (75,9%), dopo l’anomalia nel 

2020 con il 56% dei prestiti avvenuto nei primi due mesi, mostra nel 2021 - ed in particolare nel 

secondo semestre - una tendenza più simile agli anni precedenti, con un picco verso l’alto nei 

mesi autunnali ed un picco negativo ad agosto. 

Graf. 2.9 - Biblioteche di Roma Capitale: movimento mensile dei lettori. Anno 2021 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Istituzione Biblioteche 
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Graf. 2.10 - Serie storica del movimento dei lettori nelle biblioteche di Roma Capitale. Anni 2018-2021 

Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Istituzione Biblioteche 

La biblioteca più frequentata anche nel 2021 è stata Cornelia (20.377 lettori, di cui il 29,8% 

studenti, la percentuale più alta tra le top 15 dopo la Centrale per Ragazzi, con il 53,1%), mentre 

la Guglielmo Marconi, nettamente al primo posto come numero di documenti posseduti (circa 

il 7% del totale), scende dal secondo al sesto posto. 

Per quanto concerne l’inventario posseduto, le biblioteche di Roma si attestano 

complessivamente su un ammontare di 1.155.324 documenti e 1.087.729 titoli, in gran parte 

relativi a testi a stampa (86,8% dei documenti e 88,0% dei titoli). Rispetto al 2019, il numero di 

documenti e titoli è aumentato rispettivamente del 3,6% e del 3,7%. 

Graf. 2.11 - Prime dieci biblioteche di Roma Capitale per numero di documenti posseduti. Anno 2021 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Istituzione Biblioteche 
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Graf. 2.12 - Prime quindici biblioteche di Roma Capitale per movimento dei lettori e percentuale di 
studenti. Anno 2021 

 
Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Istituzione Biblioteche 

L’ammontare di “nuovi iscritti” nel 2021, pari a 16.603 unità, ha registrato un incremento del 

15,5% rispetto al 2020, anno di cui si era manifestata una flessione del 48,3%. Si osserva un 

andamento mensile in linea di massima assimilabile al movimento dei lettori, con picchi in 

autunno. Le biblioteche con più neoiscritti risultano essere Villa Leopardi e Casa delle 

Letterature, lo scorso anno rispettivamente al sesto ed ottavo posto, mentre la Guglielmo 

Marconi si conferma sul gradino più basso del podio. 

Graf. 2.13 - Numero di nuovi iscritti nelle biblioteche di Roma Capitale. Anni 2012-2021 

Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Istituzione Biblioteche 
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Graf. 2.14 - Prime 10 Biblioteche di Roma Capitale per numero di nuovi iscritti. Anno 2021 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Istituzione Biblioteche 
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Il sistema locale delle imprese a Roma nel 2021 
Graf. 1 – Unità locali registrate di imprese per 1.000 abitanti per municipio di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali registrate a Roma Capitale (9.108 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere e Anagrafe 

Graf. 2 - Unità locali attive di imprese per 1.000 abitanti per municipio di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere e Anagrafe 
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Tav. 1 – Stock e percentuale di unità locali attive di imprese per settore di attività economica a Roma. Anno 2021 

Settore di attività economica 

UL attive di imprese 

V.A. % 

Agricoltura silvicoltura e pesca 3.787 1,4% 

Altre attività di servizi 11.870 4,3% 

Amministrazione pubblica e difesa assicurazione sociale obbligatoria 9 0,0% 

Attività artistiche sportive di intrattenimento e divertimento 4.043 1,5% 

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 22.064 7,9% 

Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione di beni e 

servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze 
0 0,0% 

Attività finanziarie e assicurative 6.927 2,5% 

Attività immobiliari 12.587 4,5% 

Attività manifatturiere 10.608 3,8% 

Attività professionali scientifiche e tecniche 13.448 4,8% 

Commercio all'ingrosso e al dettaglio riparazione di autoveicoli e motocicli 61.620 22,2% 

Costruzioni 27.089 9,7% 

Estrazione di minerali da cave e miniere 81 0,0% 

Fornitura di acqua reti fognarie attività di gestione dei rifiuti e risanamento 333 0,1% 

Fornitura di energia elettrica gas vapore e aria condizionata 558 0,2% 

Istruzione 1.990 0,7% 

Noleggio agenzie di viaggio servizi di supporto alle imprese 16.758 6,0% 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 4 0,0% 

Sanità e assistenza sociale 2.134 0,8% 

Servizi di informazione e comunicazione 11.201 4,0% 

Trasporto e magazzinaggio 9.518 3,4% 

Non classificate secondo la codifica ATECO 2007 61.403 22,1% 

Totale 278.032 100,0% 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Graf. 3 – Percentuale di unità locali attive di imprese per forma giuridica a Roma. Anni 2015-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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Tav. 2 – Stock di unità locali attive di imprese per settore di attività economica e per municipio a Roma. Anno 2021 

Settore di attività 

economica 

Municipi 

UL non 

localizz Totale 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV 

Agricoltura silvicoltura e 

pesca 
593 519 175 97 75 151 201 151 341 121 97 170 229 326 401 140 3.787 

Altre attività di servizi 1.438 1.002 762 545 1.083 652 1.528 552 526 718 536 636 587 686 473 146 11.870 

Amministrazione pubblica 

e difesa assicurazione 

sociale obbligatoria 

3 3 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 9 

Attività artistiche sportive 

di intrattenimento e 

divertimento 

662 470 196 199 231 220 426 173 203 255 147 209 172 173 220 87 4.043 

Attività dei servizi di 

alloggio e di ristorazione 
6.623 2.177 939 841 1.493 842 2.148 919 803 1.073 660 816 975 714 672 369 22.064 

Attività finanziarie e 

assicurative 
1.406 998 397 265 301 173 710 330 458 345 227 303 268 313 387 46 6.927 

Attività immobiliari 3.084 2.328 595 479 398 386 1.048 501 697 493 392 514 476 410 595 191 12.587 

Attività manifatturiere 1.572 879 571 697 974 927 1.169 376 500 543 503 462 498 514 366 57 10.608 

Attività professionali 

scientifiche e tecniche 
3.215 2.274 663 533 528 406 1.116 647 953 561 395 528 466 460 574 129 13.448 

Commercio all'ingrosso e al 

dettaglio riparazione di 

autoveicoli e motocicli 

8.573 4.699 3.292 3.254 6.347 4.646 7.346 2.416 2.977 3.362 3.108 2.699 2.627 2.639 2.376 1.259 61.620 

Costruzioni 2.689 2.120 1.375 1.493 2.184 3.289 2.630 877 1.505 1.910 1.264 1.063 1.343 1.606 1.388 353 27.089 

Estrazione di minerali da 

cave e miniere 
17 19 5 3 3 3 1 2 8 2 4 3 6 1 3 1 81 

Fornitura di acqua reti 

fognarie attività di 

gestione dei rifiuti e 

risanamento 

37 40 15 25 23 17 19 14 41 14 28 13 18 16 8 5 333 

Fornitura di energia 

elettrica gas vapore e aria 

condizionata 

275 104 18 18 12 5 24 18 33 8 7 8 13 8 16 -9 558 

Istruzione 399 271 100 82 67 60 226 109 133 101 63 99 106 75 76 23 1.990 

Noleggio agenzie di viaggio 

servizi di supporto alle 

imprese 

2.797 1.560 799 810 1.945 1.119 1.733 715 884 961 628 632 678 648 625 224 16.758 

Organizzazioni ed 

organismi extraterritoriali 
2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Sanità e assistenza sociale 256 284 124 102 125 109 229 98 107 143 81 108 108 113 124 23 2.134 

Servizi di informazione e 

comunicazione 
2.538 1.564 514 515 520 344 1.031 698 889 410 357 504 459 406 438 14 11.201 

Trasporto e magazzinaggio 719 513 466 652 749 599 1.205 448 485 504 800 604 693 669 255 157 9.518 

Non classificate secondo la 

codifica ATECO 2007 
11.077 7.014 3.012 2.882 3.551 3.290 5.838 2.599 3.666 3.049 2.240 2.474 2.420 2.281 2.475 3.535 61.403 

Totale 47.975 28.840 14.018 13.493 20.609 17.238 28.628 11.643 15.210 14.573 11.537 11.845 12.142 12.058 11.472 6.751 278.032 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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Fig. 1 - Stock di unità locali attive nel settore “Altri servizi” per municipio di Roma. Anno 2021 

   

Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Fig. 2 - Stock di unità locali attive nel settore “Commercio” per municipio di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Fig. 3 - Stock di unità locali attive nel settore “Costruzioni” per municipio di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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Fig. 4- Stock di unità locali attive nel settore “Industria in senso stretto” per municipio di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Fig. 5 - Stock di unità locali attive nel settore “Agricoltura, silvicoltura e pesca” per municipio di Roma. Anno 2021 

 

Nota: Il 2,4% delle unità locali attive a Roma Capitale (6.751 unità) non è stato localizzato nei Municipi 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

Graf. 4 - Stock di imprese attive e di imprese attive partecipate in prevalenza da donne a Roma. Anni 2014-2021 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati StockView – Infocamere 
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L’offerta e la fruizione culturale a Roma nel 2021 
Tav. 1 - Numero di visitatori nei musei presenti sul territorio di Roma Capitale e variazione annuale in percentuale. 
Anni 2015-2021 

Complessi 
museali/archeologici 

Visitatori % 
visitatori 

2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Musei statali 17.218.626  18.148.225  21.022.164  22.910.794  23.486.364  4.122.852  4.373.919  
64,4  

Variazione annuale (%) 9,4  5,4  15,8  9,0  2,5  -82,4  6,1  

Musei vaticani 6.002.251  6.066.649  6.427.277  6.756.186  6.882.931  1.300.000  1.612.530  
23,7  

Variazione annuale (%) - 1,1  5,9  5,1  1,9  -81,1  24,0  

"Musei in Comune" 1.608.118  1.697.429  1.974.937  1.646.647  1.727.427  769.276  810.528  
11,9  

Variazione annuale (%) 6,3  5,6  16,3  -16,6  4,9  -55,5  5,4  

Totale 24.828.995  25.912.303  29.424.378  31.313.627  32.096.722  6.192.128  6.796.977  
100,0  

Variazione annuale (%) - 4,4  13,6  6,4  2,5  -80,7  9,8  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica Roma Capitale su dati Sovrintendenza Capitolina, MiC, “The Art Newspaper” 
 

Tav. 2 - Visitatori nei musei, monumenti e aree archeologiche statali di Roma. Anni 2019-2021   (1/2) 

Musei monumenti e aree archeologiche 
Visitatori Var. % 

2019 2020 2021 2020-2021 

Antiquarium di Lucrezia Romana 8.627 2.311 165 -92,9 

Area Archeologica di Gabii 734 - 275 n.c. 

Area Archeologica di Veio - Santuario Etrusco dell'Apollo 2.415 199 1.962 885,9 

Aree archeologiche di Ostia antica e Isola Sacra 301.668 63.025 85.295 35,3 

Basilica di San Cesareo de Appia 1.030 - 1.165 n.c. 

Basilica Sotterranea di Porta Maggiore 686 372 - -100,0 

Castello di Giulio II 5.593 1.710 3.011 76,1 

Circuito Appia Card (Mausoleo di Cecilia Metella, Villa dei Quintili-Santa Maria Nova, Antiquarium 
di Lucrezia Romana, Villa di Capo di Bove, Tombe della via Latina, Villa dei Sette Bassi) 

- - 10.529 n.c. 

Circuito Archeologico "Colosseo, Palatino e Foro Romano" 7.399.168 1.039.436 1.633.436 57,1 

Circuito Archeologico "Tomba di Cecilia Metella, Villa dei Quintili" (Gli istituti componenti 
non hanno biglietto singolo - soppresso il 22/01/2021) 

43.548 31.856 - -100,0 

Circuito del Museo Nazionale Romano (Palazzo Massimo, Palazzo Altemps, Terme di 
Diocleziano, Crypta Balbi) 

44.556 5.687 19.337 240,0 

Circuito Museale (Galleria Nazionale d''Arte Antica in Palazzo Corsini, Galleria Nazionale 
d''Arte Antica in Palazzo Barberini) 

92.713 - - n.c. 

Complesso Archeologico di Malborghetto 1.661 315 1.141 262,2 

Crypta Balbi (visitabile solo con biglietto del Circuito del Museo Nazionale Romano fino al 
16/12/2017, dal 17/12/2017 anche biglietti singoli) 

20.046 3.882 4.023 3,6 

Domus Aurea 61.348 8.020 55.833 596,2 

Domus di Largo Arrigo VII 11 - - n.c. 

Foro Romano e Palatino (Visitabile anche col biglietto cumulativo del Circuito 
Archeologico "Colosseo, Foro Romano e Palatino") 

157.133 38.451 - -100,0 

Galleria Borghese 572.976 153.068 230.062 50,3 

Galleria Nazionale d'Arte Moderna e Contemporanea 190.604 61.524 81.021 31,7 

Galleria Spada 52.345 12.770 23.747 86,0 

Gallerie nazionali d'arte antica di Roma (Palazzo Barberini e Palazzo Corsini) 87.873 52.117 88.723 70,2 

(continua a pagina seguente) 
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Tav. 2 - Visitatori nei musei, monumenti e aree archeologiche statali di Roma. Anni 2019-2021   (2/2) 

Musei monumenti e aree archeologiche 
Visitatori Var. % 

2019 2020 2021 2020-2021 

Istituto Centrale per la Grafica 6.662 5.531 667 -87,9 

Mausoleo di Cecilia Metella - - 6.442 n.c. 

Mitreo di S. Prisca 501 89 - -100,0 

Monumento a Vittorio Emanuele II (Vittoriano) 3.094.116 487.167 494.400 1,5 

Museo Boncompagni Ludovisi per le Arti Decorative, il Costume e la Moda dei secoli XIX e XX 9.754 2.252 4.083 81,3 

Museo della Via Ostiense 12.371 2.166 - -100,0 

Museo delle Civiltà 52.402 12.742 11.327 -11,1 

Museo Istituto Centrale Restauro e la Conservazione del Patrimonio Archivistico e Librario - - - n.c. 

Museo Hendrik Christian Andersen 12.844 4.032 8.110 101,1 

Museo Mario Praz 2.430 288 - -100,0 

Museo Nazionale degli Strumenti Musicali 11.099 1.733 3.690 112,9 

Museo Nazionale del Palazzo di Venezia (da giugno 2021 con un unico biglietto è visitabile 
anche il Museo Centrale del Risorgimento e la Terrazza Panoramica) 

53.978 8.181 118.765 1.351,7 

Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo 1.207.091 219.844 239.678 9,0 

Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia 83.632 22.295 29.984 34,5 

Palazzo Altemps (visitabile solo con biglietto del Circuito del Museo Nazionale Romano 
fino al 16/12/2017, dal 17/12/2017 anche biglietti singoli) 

55.591 18.908 21.788 15,2 

Palazzo Massimo alle Terme (visitabile solo con biglietto del Circuito del Museo Nazionale 
Romano fino al 16/12/2017, dal 17/12/2017 anche biglietti singoli) 

125.033 27.920 21.875 -21,7 

Pantheon 9.330.835 1.737.735 1.069.574 -38,5 

Parco Archeologico di Crustumerium - - - n.c. 

Piramide di Caio Cestio 2.824 613 - -100,0 

Tempio di Minerva Medica 1.072 303 52 -82,8 

Terme di Caracalla 258.486 55.440 73.121 31,9 

Terme di Diocleziano (visitabile solo con biglietto del Circuito del Museo Nazionale 
Romano fino al 16/12/2017, dal 17/12/2017 anche biglietti singoli) 

78.524 19.090 14.107 -26,1 

Tombe della Via Latina 6.679 5.404 5.304 -1,9 

Villa dei Quintili - Santa Maria Nova - - 6.673 n.c. 

Villa dei Sette Bassi 221 - - n.c. 

Villa di Capo di Bove 33.177 15.892 2.820 -82,3 

Villa di Livia 2.307 484 1.734 258,3 

Totale 23.486.364 4.122.852 4.373.919 6,1 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di statistica di Roma Capitale su dati Ministero della Cultura (MiC) - Ufficio di Statistica 
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Tav. 3 - Sistema Musei Civici di Roma: principali dati. Anno 2021 

Museo / Sito museale 
Numero 
di sedi 

Giornate 
di 

apertura 

Superficie 
(mq) 

Visitatori 
(paganti + 

non paganti) 
Incasso* (in €) Mostre 

Museo dell'Ara Pacis  1  277  1.700  70.320  € 426.011,25 2  

Museo di Scultura Antica - G. Barracco  1  239  500  9.528  gratuito 1  

Museo Carlo Bilotti  1  228  832  11.454  gratuito 4  

Museo di Roma  1  251  2.300  132.109  € 1.244.479,50 3  

Musei Capitolini  1  276  14.027  191.739  € 1.385.459,00 3  

Museo della Civiltà Romana 1  0  8.800  0  chiuso   

Villa di Massenzio  1  311  100.000  19.098  gratuito   

Museo Civico di Zoologia  1  204  1.620  17.715  € 30.015,25 1  

Musei del Territorio  29  n.c. n.c. 54.938  € 110.916,00   

Museo della Repubblica Romana e della Memoria Garibaldina 1  231  350  3.393  gratuito   

Galleria d'Arte Moderna  1  240  600  15.385  € 31.149,75 6  

Casa Moravia  1  n.d. 144  0  gratuito   

Centrale Montemartini  1  213  3.408  38.954  € 106.254,50 1  

Mercati di Traiano Museo dei Fori Imperiali  1  285  1.600  47.671  € 242.267,75 1  

Museo Pietro Canonica  1  242  765  10.618  gratuito 2  

Museo delle Mura  1  311  350  8.802  gratuito 1  

Museo di Roma In Trastevere  1  132  998  30.711  € 54.543,00 6  

Museo Napoleonico  1  242  821  12.940  gratuito 1  

Casino Nobile e Casino dei Principi** 2  242  1.241  21.391  € 36.886,50 4  

Casina delle Civette** 1  242  630  25.863  € 38.089,75 2  

Serra Moresca** 1  31  300  5.203  € 9.254,00   

Mausoleo di Augusto 1  235  5.942  49.093  € 24.878,00   

Casal de' Pazzi 1  286  400  3.442  gratuito   

Totale musei aperti prima del 2019 52  4.718  147.328  780.367  € 3.740.204,25 38  
              

Forum Pass (dal 28/06/2019)***       0  € 0,00   

Circo Maximo Experience (dal 23/05/2019)       7.801  € 71.392,00   
              

Totale musei non aperti con continuità 
(escluso Viaggio nei Fori) 

      7.801  € 71.392,00   

              

Viaggio nei fori       22.360  € 269.425,00   
              

TOTALE COMPLESSIVO       810.528  € 4.081.021,25 38  

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Sovrintendenza Capitolina 
 
*Gli Incassi indicati sono quelli totali delle biglietterie e comprendono gli incassi delle mostre. Si precisa che l'incasso totale non è tutto di 
spettanza della Amministrazione Capitolina: per alcune mostre gli incassi possono essere sono suddivisi anche con terze parti  che partecipano 
all'organizzazione.     
**Musei di Villa Torlonia      
***Gli incassi del Forum Pass corrispondono alle sole cifre spettanti all'Amministrazione Capitolina     
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Tav. 4 - Manifestazioni di spettacolo finanziate da Roma Capitale. Anno 2021 

Spazio / Ente organizzatore Eventi Appuntamenti 
Giorni di 

programmazione 

Spettatori / Visitatori 

(in presenza o in streaming) 

Totali*  
 di cui: in 
presenza  

 di cui: in 
streaming  

Fondazione Accademia Nazionale di S. Cecilia 37 638 243 161.686 72.230 89.456 

Casa del Cinema 85 683 269 30.712 22.505 8.207 

Fondazione Cinema per Roma 5 431 27 85.028 84.976 52 

Fondazione Musica per 
Roma 

Auditorium 25 452 164 292.346 90.169 202.177 

Casa del Jazz 4 125 93 22.805 22.805 - 

Nuovo Cinema Aquila  925 1.665 242 23.829 19.078 4.751 

Fondazione Teatro 
dell'Opera di Roma 

Teatro Costanzi 22 51 91 2.948.967 32.841 2.916.126 

Teatro Nazionale 2 10 7 1.705 1.705 - 

Circo Massimo 7 26 26 31.290 31.290 - 

La Nuvola 2 2 23 1.834 - 1.834 

Azienda Speciale 
Palaexpo 

Macro 39 2.158 247 39.954 39.663 291 

Mattatoio 20 770 237 43.970 43.970 - 

Palazzo delle 
Esposizioni 

35 780 241 59.627 58.482 1.145 

RIF 3 99 9 1.839 650 1.189 

Sala S.Rita 12 133 133 3.038 3.038 - 

Fondazione RomaEuropa 1 275 105 74.803 38.980 35.823 

Associazione Teatro di 
Roma 

Teatro Argentina 35 243 150 33.187 29.136 4.051 

Teatro India 49 365 207 15.298 15.154 144 

Teatro Torlonia 27 112 79 5.184 4.431 753 

Teatro Valle 6 79 33 1.788 953 835 

Globe Theatre n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

Teatro del Lido 100 314 174 9.377 9.377 - 

Teatro Quarticciolo 76 186 128 34.545 5.061 29.484 

Teatro Tor Bella 
Monaca 

150 581 303 47.830 17.226 30.604 

Teatro di Villa 
Pamphilj 

121 549 258 48.484 9.111 39.373 

Casa del Ricordo n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

Totale 1.788 10.727 3.489 4.019.126 652.831 3.366.295 

        

Avvisi pubblici** (Estate Romana, Eureka, 
Contemporaneamente Roma) 

145 5.504 2.576 1.081.105   

*Spettatori/Visitatori totali: con ingresso a pagamento + con ingresso omaggio + con ingresso gratuito 
**Il totale delle presenze non corrisponde alla somma delle singole voci (a pagamento, omaggio, gratuite), in quanto per gli eventi in 
programma per l'anno 2020 ma realizzati nell'anno 2021 non è stato possibile scorporare le presenze 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Dipartimento Attività Culturali 
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Tav. 5 - Biblioteche di Roma Capitale - Movimento dei lettori e tipologia di prestito delle opere per biblioteca. Anno 2021 

Biblioteche 

Movimento dei 
lettori 

Tipologia di prestito delle opere 

Totale 
Percentuale 

studenti 
Consultazione 

Prestito 
interbibliotecario 

Prestito 
intersistemico 

Prestito 
esterno 

Biblioteca Cornelia 20.377  29,8% 6  54  3.745  16.572  

Biblioteca Valle Aurelia 12.668  19,5% 11  31  2.229  10.397  

Biblioteca Franco Basaglia 12.363  19,4% 6  79  2.530  9.748  

Biblioteca Nelson Mandela 12.289  25,2% 1  36  1.741  10.511  

Biblioteca Gianni Rodari 11.608  22,8% 13  52  2.916  8.627  

Biblioteca Guglielmo Marconi 10.759  14,8% 8  66  3.260  7.425  

Biblioteca Villa Leopardi 10.009  29,8% 12  18  1.766  8.213  

Biblioteca Sandro Onofri 9.891  23,9% 4  80  2.405  7.402  

Biblioteca Europea 9.728  13,0% 3  31  3.533  6.161  

Biblioteca Vaccheria Nardi 9.656  23,1% 1  40  1.875  7.740  

Biblioteca Goffredo Mameli 9.609  25,0% 17  40  2.105  7.447  

Biblioteca Aldo Fabrizi 8.855  34,7% 3  15  1.970  6.867  

Biblioteca Pier Paolo Pasolini 8.695  18,0% 24  46  2.157  6.468  

Biblioteca Centrale Per Ragazzi 8.686  53,1% 11  8  1.901  6.766  

Biblioteca Laurentina 8.361  24,0% 0  12  1.079  7.270  

Biblioteca Flaminia 8.270  12,6% 0  30  2.291  5.949  

Biblioteca Ennio Flaiano 8.241  15,9% 5  26  2.694  5.516  

Biblioteca Renato Nicolini 8.073  16,9% 4  29  1.918  6.122  

Biblioteca Raffaello 7.854  25,8% 3  31  1.423  6.397  

Biblioteca Enzo Tortora 7.451  11,2% 2  29  2.266  5.154  

Teatro Biblioteca Quarticciolo 7.006  16,5% 10  14  1.573  5.409  

Biblioteca Colli Portuensi 6.560  10,5% 4  30  2.084  4.442  

Biblioteca Tullio De Mauro 6.083  29,6% 7  15  1.090  4.971  

Biblioteca Casa Dei Bimbi 5.758  32,1% 1  1  843  4.913  

Biblioteca Galline Bianche 5.668  18,2% 11  16  1.229  4.412  

Biblioteca Penazzato 5.487  24,3% 4  10  1.276  4.197  

Biblioteca Giordano Bruno 5.343  12,9% 0  22  921  4.400  

Biblioteca Casa Del Parco 4.893  18,4% 4  9  929  3.951  

Biblioteca Rugantino 4.379  15,4%   27  1.476  2.876  

Biblioteca Arcipelago Auditorium 4.070  4,9% 0  2  1.429  2.639  

Biblioteca Borghesiana 3.505  25,8% 4  22  1.232  2.247  

Biblioteca Fabrizio Giovenale 3.233  18,7% 2  5  967  2.259  

Biblioteca Villino Corsini - Villa Pamphilj 3.210  28,3% 88  5  602  2.515  

Biblioteca Elsa Morante 3.049  16,1% 19  22  683  2.325  

Collina Della Pace 2.784  24,6% 0  9  1.256  1.519  

Biblioteca Longhena 560  27,1% 1  6  127  426  

Biblioteca Casa Delle Traduzioni 298  20,5% 0  10  196  92  

Biblioteca Casa Delle Letterature XXI Secolo 236  3,4% 0  0  102  134  

Biblioteca Casa Della Memoria 0  0,0% 0  0  0  0  

              

Prestito Interbibliotecario Metropolitano 
Centrale (PIM) e Centro Sistema 1.722  0,0% 0  19  1.703  0  

Altre biblioteche* 753  40,6% 0  0  255  498  

              

Totale** 278.040 22,4% 289 997 65.777 210.977 
* Biblioteca Argentina, Scaffale d'Arte Palaexpo, B.Costanzo Liceo Giulio Cesare 
** La percentuale degli studenti è calcolata al netto del PIM e Centro Sistema 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Istituzione Biblioteche 

  



Bollettino statistico | Luglio - Settembre 2022 Pag. 39 

Tav. 6 - Numero di documenti e numero di titoli posseduti per biblioteca di Roma Capitale. Anno 2021 

Biblioteca 

Documenti (Inventario) Titoli 

Testo a 
stampa 

Altro* Totale 
Testo a 
stampa 

Altro* Totale 

Biblioteca Aldo Fabrizi 8.846 812 9.658 8.692 762 9.454 

Biblioteca Arcipelago Auditorium 6.581 6.142 12.723 6.457 5.451 11.908 

Biblioteca Borghesiana 12.499 2.796 15.295 12.277 2.475 14.752 

Biblioteca Casa Dei Bimbi 13.122 1.612 14.734 12.063 1.370 13.433 

Biblioteca Casa Del Parco 12.147 1.418 13.565 11.719 1.331 13.050 

Biblioteca Casa Della Memoria 18.423 934 19.357 16.699 844 17.543 

Biblioteca Casa Delle Letterature XXI Secolo 983 0 983 939 0 939 

Biblioteca Casa Delle Traduzioni 2.802 43 2.845 2.620 28 2.648 

Biblioteca Centrale Per Ragazzi 37.908 2.653 40.561 32.540 2.247 34.787 

Biblioteca Colli Portuensi 29.254 2.343 31.597 28.152 1.903 30.055 

Biblioteca Cornelia 33.207 5.941 39.148 31.728 5.335 37.063 

Biblioteca Elsa Morante 38.914 6.420 45.334 37.927 5.911 43.838 

Biblioteca Ennio Flaiano 25.259 4.715 29.974 24.181 3.771 27.952 

Biblioteca Enzo Tortora 23.055 5.179 28.234 22.366 4.475 26.841 

Biblioteca Europea 31.466 4.918 36.384 30.376 3.555 33.931 

Biblioteca Fabrizio Giovenale 5.844 1619 7.463 5.788 1477 7.265 

Biblioteca Flaminia 25.089 4.803 29.892 24.455 3.953 28.408 

Biblioteca Franco Basaglia 38.087 7.366 45.453 37.242 6.386 43.628 

Biblioteca Galline Bianche 22.315 2.222 24.537 21.038 1.928 22.966 

Biblioteca Gianni Rodari 35.694 4.063 39.757 33.868 3.448 37.316 

Biblioteca Giordano Bruno 14.573 2.323 16.896 14.265 1.979 16.244 

Biblioteca Goffredo Mameli 26.209 3.773 29.982 25.411 3.233 28.644 

Biblioteca Guglielmo Marconi 70.855 7.757 78.612 65.864 6.530 72.394 

Biblioteca Laurentina 6.141 545 6.686 6.041 505 6.546 

Biblioteca Longhena 17.377 2.622 19.999 16.762 2.558 19.320 

Biblioteca Nelson Mandela 43.270 5.125 48.395 40.932 4.363 45.295 

Biblioteca Penazzato 22.401 2.816 25.217 21.831 2.407 24.238 

Biblioteca Pier Paolo Pasolini 33.133 4.469 37.602 31.734 3.625 35.359 

Biblioteca Raffaello 24.334 4.280 28.614 23.613 4.003 27.616 

Biblioteca Renato Nicolini 26.177 6.536 32.713 25.490 5.478 30.968 

Biblioteca Rugantino 21.827 4.269 26.096 21.351 3.468 24.819 

Biblioteca Sandro Onofri 35.141 4.661 39.802 34.218 3.928 38.146 

Biblioteca Tullio De Mauro 14.790 2.448 17.238 14.511 2.203 16.714 

Biblioteca Vaccheria Nardi 28.670 4.446 33.116 27.590 3.791 31.381 

Biblioteca Valle Aurelia 34.826 5.247 40.073 33.822 4.613 38.435 

Biblioteca Villa Leopardi 16.684 9.937 26.621 16.067 8.288 24.355 

Biblioteca Villino Corsini - Villa Pamphilj 13.921 7.481 21.402 13.273 7.089 20.362 

Collina Della Pace 8.462 889 9.351 7.950 786 8.736 

Teatro Biblioteca Quarticciolo 22.212 2.698 24.910 21.740 2.381 24.121 
              

Bibliobus 0 456 456 0 409 409 

Prestito Interbibliotec. Metropol. Centrale (PIM) e Centro Sistema 34.783 1.979 36.762 32.873 1.418 34.291 

Altre biblioteche** 33.069 244 33.313 31.232 215 31.447 
              

Rebibbia totale (Masc., Femm., Nuovo complesso) 23.340 1.147 24.487 20.948 1092 22.040 

Regina Coeli totale (Sezioni 3-4-6) 9.405 11 9.416 7.991 10 8.001 

Casal Del Marmo 70 1 71 70 1 71 
              

Totale 1.003.165 152.159 1.155.324 956.706 131.023 1.087.729 

*Rientrano nella categoria: Audiolibri, Cartografie a stampa o manoscritte, Cassette sonore, CD-ROM, Collane, Compact disc, Dual disc, DVD, 
Libretti (inclusa musica a stampa), Long playing, Manifesti Locandine, Materiali grafici / multimediali / video, Multimediali, Musica a stampa 
o manoscritta, Oggetti a tre dimensioni, Programmi di sala, Registrazioni sonore musicali e non, Risorse elettroniche e Videoregistrazioni 
** Biblioteca Argentina, Biblioteca dell'Avvocatura, Biblioteca di Statistica, Biblioteca WWF Italia P.L. Florio, Scaffale d'Arte Palaexpo, 
B.Costanzo Liceo Giulio Cesare 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Istituzione Biblioteche 
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Tav. 7 - Biblioteche Pubbliche - Consistenza del materiale. Roma. Anno 2020 

Biblioteche 

Consistenza materiale 

Manoscritti 

Stampati 

Volumi Opuscoli Periodici in corso 

Angelica 2.752 201.291 685 - 

Casanatense 7.669 262.204 66.302 - 

Storia Moderna e Contemporanea 128 432.549 87.290 3.535 

Medica Statale 8 79.768 61.302 - 

Statale "A. Baldini" 0 126.140 0 55 

Nazionale Centrale Vittorio Emanuele II 8.456 5.033.763 1.359.626 16.784 

Universitaria Alessandrina 450 758.394 353.415 8.139 

Vallicelliana 2.647 144.039 8.475 - 

Archeologia e Storia dell'Arte 948 119.178 0 - 

Totale 23.058 7.157.326 1.937.095 28.513 

          

Totale 2019 23.636 7.216.491 2.020.517 24.510 

Variazione annuale -2,4% -0,8% -4,1% 16,3% 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di statistica di Roma Capitale su dati Ministero della Cultura (MiC) - Ufficio di Statistica 




